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Úvod
Aditivní technologie jsou v posledních letech velmi oblíbené v oblasti

průmyslové výroby. Tento způsob výroby umožňuje efektivně a rychle vytvářet

složitou geometrii výrobků, a to s vysokou kvalitou a přesností. Proti konvenčním

technologiím, kdy dochází k úběru materiálu, aditivní technologie pracují na

principu postupného přidávání materiálu. Díky tomu se snižují náklady na výrobu

a zmenšuje se množství odpadu.

Aditivní technologie pracují s různými materiály, včetně kovů, polymerů,

keramiky a dalších materiálů. Tato práce se zaměřila na aditivní technologie

využívající kov při výrobě. Ty lze rozdělit do několika kategorií podle formy

přídavného materiálu. Mezi nejvýznamnějším z nich se řadí Powder bed fusion,

Direct energy deposition a stejně jako u polymerů Material extrusion. Powder bed

fusion neboli PBF, lze dále rozdělit podle typu zdroje na laserový a elektronový

paprsek.

Tato práce se zabývala problematikou přerušeného tisku technologií PBF,

se zaměřením na princip výroby pomocí Direct metal laser sintering neboli DMLS.

Byla zkoumána vnitřní struktura vytvořených dílů a bylo posuzováno, zda je

možné tyto díly dokončit a zda byly schopné plnit své funkce. Dále se práce

zaměřila na analýzu mikrostruktury materiálu a zhodnotila případné nedostatky

vzniklé při přerušení tisku, stejně jako nedostatky související s touto technologií.

Cílem této práce bylo tedy poskytnout ucelený pohled na problematiku

přerušeného tisku technologií PBF. V práci byla představena teoretická část

zaměřující se na princip těchto technologií, používaných materiálů a parametrů

ovlivňující kvalitu vytvořených součástí. V praktické části se tato práce věnovala

analýze vytvořených vzorků. Výsledky této práce mohou být použity jako základ

pro další výzkum tohoto problému.
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1 Technologie kovového tisku
Za vznik aditivních technologií v dnešní podobě je považován objev

Charlesem Hullem. Své objevy si v roce 1984 nechává patentovat pod názvem

„Zařízení pro výrobu trojrozměrných objektů pomocí stereolitografie“. V tomto

patentu je poprvé definována technologie stereolitografie (SLA). V průběhu

80. a 90. let 20. století se na trh přidávají i další technologie, které ovlivní průmysl.

Za další milník lze považovat rok 1997, kdy společnost EOS získala výhradní právo

v oblasti laserového spékaní [1].

Tato část práce se věnovala technologiím založeným na principu Powder

bed fusion. Výhodnou PBF je rozsáhlé pole působnosti. Díly vyrobené kovovým

tiskem mohou být značně lehčí, mít slabší stěny a mají další výhody oproti

obráběným dílům.

1.1 Direct metal laser sintering

Direct metal laser sintering neboli DMLS, je jednou z velmi využívaných

technologií kovového tisku. DMLS pracuje na principu postupného vytvrzování

jednotlivých vrstev nanášeného kovového prášku.

Obrázek 1 Princip DMLS [2]
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Princip procesu DMLS je ukázán na obrázku 1. Tisk je založen na současné

funkci dvou komor. Jedna komora se využívá jako zásobník prášku. Ve druhé

komoře je uložena přišroubovaná stavěcí deska. Jednotlivé vrstvy prášku jsou

pomocí recoateru neboli nanašeče přesouvány z komory se zásobou prášku do

komory se stavební paletou. Každá vrstva je lokálně roztavena pomocí

výkonného laseru. Komora s práškem o jednu vrstvu stoupne a pomocí pístu

klesne deska v komoře druhé a takto se proces opakuje [2].

Pro DMLS se doporučuje používat vrstvu o výšce 20–40 μm [2]. Optimální

volba výšky vrstvy u procesu aditivní výroby má zásadní vliv na dosaženou

přesnost a rozlišení výsledného dílu. Nicméně, tento faktor úzce souvisí s

celkovým výrobním časem, protože čím vyšší je požadovaná přesnost a rozlišení,

tím delší dobu trvá výrobní proces.

Technologie DMLS ve svém počátku používala převážně CO2 laser, ten však

může tavit pouze omezený počet materiálů. S vývojem laserových technologií se

stále častěji v komerčních systémech DMLS používají ytterbiové či pevnolátková

Nd-YAG vlákna laserů s výkonem od 200 W do 1000 W [3].

Pro výrobu dílu pomocí metody DMLS se využívá kovový prášek, který je

specifický dle použitého materiálu. Přestože se z prášku odstraňuje co největší

obsah vlhkosti ještě před vložením do stroje, není možné ji odstranit zcela, a tak

se během procesu může měnit na vodní páru a následně docházet k oxidaci při

styku s povrchem tisknutého dílu. V některých případech mohou být prášky

kontaminovány jinými prvky, což může zvýšit jejich hořlavost nebo dokonce

výbušnost. V důsledku toho se tisková komora často napouští inertním plynem,

jako je například dusík, který brání oxidaci dílu.

Dokončený díl se neobejde bez následného zpracování. Před odstraněním

dílů z tiskové podložky je nejprve potřeba odstranit zbylý prášek z komory.

Dalším krokem je demontování tiskové podložky z tiskárny a následné

odstranění dílu, které se provádí nejčastěji odřezáním z tiskové podložky. Poté je

potřeba odstranit podpůrné struktury od samotného dílu. Jako každý kovový díl

je možné vytisknuté díly tryskat, tepelně zpracovávat a obrábět konvenčním

způsobem [4]. Následující tabulka 1 zobrazuje hlavní výhody a nevýhody

technologie DMLS [5].
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Tabulka 1 Výhody a nevýhody technologie DMLS

K dalším výhodám této technologie patří možnost navrhnout vnitřní prvky

či průchody, které by nebylo možné odlít nebo jinak zpracovat. Proces DMLS

nevyžaduje speciální nástroje jako například odlévání, proto je výhodný pro

krátké výrobní série. DMLS se používá k výrobě odlehčených struktur, které jsou

inspirované přírodními systémy. Díky tomu mají vytvořené díly nízkou hustotu a

vysokou pevnost [6].

Při práci s kovovými prášky v aditivní výrobě je nezbytné striktně dodržovat

zásady bezpečnosti. Některé typy kovových prášků mohou být extrémně

reaktivní vůči okolní atmosféře a mohou explodovat. Proto je klíčové používat

vhodné ochranné pomůcky a minimalizovat výskyt kovového prachu v

laboratorním prostředí. Kvůli riziku expozice těžkým kovům, které se v prášcích

nacházejí i v malých koncentracích, hrozí vážné ohrožení zdraví při

neodpovídajícím způsobu manipulace s těmito materiály. [7].

Výhody technologie DMLS Nevýhody technologie DMLS

vysoká pevnost a houževnatost

dílů

vysoká energetická náročnost

strojů

snížení nákladů a časů výroby vysoké vstupní náklady na zařízení

automatická činnost stroje po

spuštění

potřeba následného post

processingu dílů

možnost tisku dat přímo od

zákazníka omezený tiskový prostor

s ohledem na velikost zařízení nízká spotřeba materiálu,

nepoužitý prášek lze znovu použít
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1.2 Electron beam melting

Technologie Electron beam melting neboli EBM pracuje na principu

natavení kovového prášku pomocí elektronů ve vakuu. Podmínka pro fungování

tohoto principu je elektrická vodivost materiálu. Výhodou této technologie je její

přesnost a skvělé vlastnosti výrobků. Tato technologie se nejčastěji používá

v leteckém či automobilovém průmyslu, ale i v medicíně. Nevýhodou je malé

množství použitelných materiálů a velmi vysoké náklady na pořízení. Nejčastěji

se používá pro titanové slitiny [8] .

Obrázek 2 EBM technologie [8]

V tabulce 2 jsou zaznamenány rozdíly mezi EBM a DMLS. Před rozhodnutím,

kterou technologii použít je důležité si uvědomit, že každá technologie má své

výhody a nevýhody. Volba pak závisí na konkrétních požadavcích na výrobek.

Tabulka 2 Porovnání technologií EBM a DMLS

Parametr Electron beam melting Direct metal laser sintering

Princip

elektronový paprsek je

použit k tavení práškového

materiálu a vytváření

objektů vrstvu po vrstvě

tenká vrstva prášku je

rovnoměrně nanesena na

podložku, poté je lokálně

slinována laserem

Zdroj energie elektronový paprsek laser

Práškový materiál kovy kovy, plasty, kompozity…

Požadavky na podpory bez podpor s podporami

Post processing méně potřebný často vyžadovaný

Využití letecký a vesmírný průmysl
lékařství, automobilový

průmysl
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2 Materiály pro kovový tisk
Technologie PBF jsou založené na principu spékání kovového prášku.


[…]


obrázku 41 je zobrazena horní a dolní polovina válečku 1.

Rozdíl mezi oběma vzorky byl dle pozorování způsobem vlivem rozkmitání

nanašeče. Jelikož se váleček 1 nacházel v první řadě od směru nanášení,

nedocházelo k rozkmitání nanašeče při pohybu. Proto v tomto místě byla vrstva

jednotná, což přispělo k nižší porozitě všech válečku v prvních řadách. U vzorků

Obrázek 40 Horní polovina válečku 23

Obrázek 41 Horní (a) a spodní (b) polovina válečku 1

a b
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z poslední řady nebyla vrstva dokonalá, viz obrázek 42, proto je zde vyšší

pórovitost.

7.2.2 Mikrostruktura vzorků

Pro pozorování mikrostruktury jakýchkoli vzorů je podstatné leptání.

V tomto případě se vyleštěné vzorky naleptaly modifikovaným Dix–Kellerovým

leptadlem. Roztok obsahoval směs destilované vody a kyseliny fluorovodíkové

(200 ml destilované vody + 3 ml kyseliny fluorovodíkové o koncentraci 38 %).

Postup leptání byl následovný, vzorky se nejprve na 5 vteřin ponořily do

roztoku, poté se opláchly proudem vody a následně se opláchly acetonem. Po

tomto kroku se vysušily a byly připravené pro pozorování na mikroskopu.

V případě, že by mikrostruktura vzorků nebyla dostatečně viditelná, je možné

tento postup opakovat.

Vzorky vyrobené technologií DMLS mají specifickou mikrostrukturu. Jedná

se o takzvané „melting pools“, tedy oblasti roztaveného materiálu, jejichž rozměr

se liší s velikostí bodu laserového paprsku. Tento rozdíl lze vidět na obrázku 43,

kde je možné rozpoznat vnější konturu, která se tiskne každou vrstvu. A následně

výplň, která se tiskne ob vrstvu.

Obrázek 42 Pohled na stavební paletu s chybně nanesenou vrstvou
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 Bližší pohled na strukturu je ukázán na obrázku 44. Jedná se o snímek

z digitálního mikroskopu se 100násobným zvětšením. V místě označeném

červeným rámeček došlo k přerušení tisku. V tomto místě je vidět, že při

pokračování stavby došlo k přetavení původní vrstvy.

Obrázek 43 Mikrostruktura válečku 25 po naleptání
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 Další prvek, který bylo možné pozorovat na leptaných metalografických

vzorcích, jsou zdeformované taveninové lázně v místech pórů a jiných vměstků

v tištěné vrstvě. V označeném místě, viz obrázek 45, se nachází velkorozměrový

pór s neroztaveným práškem.

Obrázek 44 Přerušené místo s přetavenou vrstvou

Obrázek 45 Zdeformované taveninové lázně v místě velkorozměrového póru
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 Dle výzkumu M. Bindera [28] by se v místě přerušení měla nacházet

souvislá vrstva roztaveného materiálu, jak je patrné z obrázku 46. Kromě místa

přerušení se v tomto výzkumu pro porovnání měřily rozmezí mezi jednotlivými

taveninovými lázněmi.

Vzhledem k nastaveným podmínkám předkládaného experimentu, je

možné očekávat různé vlastnosti dílů. Při tisku druhé sady vzorků se stavba

přerušovala po dokončení předcházející vrstvy. Tedy nedocházelo k přímému

zastavení stavby během jedné vrstvy. Z tohoto důvodu není možné s přesností

určit dopad výpadku ochranné atmosféry, ale lze pouze přibližně odhadnout

dopad na strukturu.

Obrázek 46 Důkaz přerušení procesu v leptané části [28]
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8 Závěr
Cílem této diplomové práce bylo podat komplexní pohled na problematiku

přerušeného tisku v procesu DMLS. V teoretické části byly popsány používané

technologie ze skupiny Powder bed fusion, konkrétně DMLS a EBM. Dále byly v

předkládané práci popsány materiály, které se využívají pro kovový tisk. Dalším

bodem teoretické části byl vliv parametrů na výslednou strukturu dílů. Poslední

část se zaměřila na rešerši problematiky přerušeného tisku.

V praktické části byl navržen experiment pro zkoumání struktury materiálu

při přerušení stavby. Definovala se metodika pro vyhodnocení pomocí výpočtové

tomografie a metalografických výbrusů. Vedle tiskových a skenujících parametrů,

mohlo mít vliv na výsledky i nastavení experimentu.

U prvních vzorků došlo k neočekávanému zastavení procesu z důvodu

výpadku elektrické energie. Vzhledem k výsledkům z CT došlo k úbytku materiálu

vlivem přerušení. Pokud by se tyto vzorky následně zatěžovaly mechanicky, lze

konstatovat, že by došlo k porušení vzorků právě vlivem přerušení. Z toho

vyplývá, že přerušení tisku především u tenkostěnných vzorků, může to mít vliv

na výslednou strukturu i vlastnosti dílu.

U druhých vzorků ve tvaru plných válečků došlo k zastavení v několika

místech dle přiloženého plánu na různě dlouhou dobu. Nicméně ani v tomto

případě se neprokázal výraznější vliv přerušení tisku, jako vliv použitých

parametrů. Z toho vyplývá, že v případě nutnosti doplnění prášku, lze tisk bez

větších dopadů přerušit. Software tiskárny při doplnění prášku dokončí

rozestavěnou vrstvu a následně přeruší proces před začátkem nové vrstvy.

Na základě výsledků z experimentu lze konstatovat, že pokud nevadí

vizuální poškození v důsledku přerušení, je možné stavbu dokončit. Avšak je

důležité zohlednit i potenciální vliv na mechanické vlastnosti dílů, což by mohlo

být předmětem dalšího zkoumání. Nelze s jistotou říci, jak by se v případě

přerušení tisku zachoval větší objem materiálu.
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