I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv přerušení procesu DMLS technologie tisku na strukturu materiálu
Jméno autora: Aneta Kirschová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Milan Strolený
Pracoviště oponenta práce: MIKROTECHNA PRAHA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. Práci hodnotím jako průměrně náročnou.</i> průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Všechny body zadání práce byly splněny.</i> splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení. Zvolený postup řešení je správný, jednotlivé kapitoly v teoretické části na sebe logicky navazují, v praktické části je vhodně navržený experiment.</i> správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe. Odbornost práce je snížena větším množstvím nepřesné terminologie v teoretické části. Terminologie není dodržována ani v rámci jednotlivé kapitoly, takže to působí místy chaoticky. Příklad na str. 12, kde v popisu technologie DMLS je v jednom odstavci použit termín „stavěcí deska“ a ve druhém odstavci „stavební paleta“.</i> C - dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. V práci se objevuje několik překlepů a hovorových výrazů, výrazně to ale neovlivňuje úroveň práce.</i> B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Výběr zdrojů byl vhodně zvolený, jejich citace je řádná a ve shodě se standardy.</i> A - výborně
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce řeší v teoretické části popis problematiky technologie PBF. Je zde rozepsán nejen princip, ale je zde i vliv jednotlivých parametrů tisku na výslednou strukturu materiálu a vznik vad při tisku. Bohužel jsou některé kapitoly popsány jen velmi obecně bez hlubšího rozepsání. Společně s nesprávně užívanou terminologií to sráží kvalitu práce.

V praktické části byl vhodně zvolen experiment tak, aby se daly vyhodnotit různé vlivy při přerušení tisku. Vyhodnocení je ale v některých kapitolách opět bohužel jen velmi povrchní. Např. kapitola s CT vyhodnocením. Navzdory nenaplnění potenciálu při vyhodnocování experimentu je práce celkově velmi přínosná při prohlubování znalostí u kovového práškového tisku a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

Čím si vysvětľujete, že u tenkostěnných vzorků došlo při přerušení k výrazné deformaci a chybějícímu materiálu?

V práci píšete, že po opětovném puštění tisku došlo k přetavení poslední vrstvy. Lze toto ovlivnění pozorovat skutečně jen v té poslední vrstvě nebo i ve větší hloubce? Poté by totiž bylo tvrzení „nebyl pozorován výraznější vliv přerušení na mikrostrukturu dílu“ v závěru práce poněkud zavádějící.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 16.6.2023

Podpis: